möge demselben hier ein Plätzchen gegönnt sein, obgleich es zum Theil kaum verständlich ist.

- |                                   |                                                              |
|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| Anno Christi<br>M C quater        | quo scripsisti<br>XL, pater<br>mundi impugnatur.             |
| Basilea<br>Extat clare,           | in hoc rea<br>quod amare<br>iustus sic dampnatur.            |
| Clericorum<br>Fluunt treni,       | nunc proborum<br>Nazareni<br>vestis laceratur.               |
| Dividitur<br>Velud lignum         | succiditur<br>capud dignum,<br>a membris detruncatur.        |
| 2 En tantus<br>Instat mundo       | luctus planctus<br>gemibundo<br>scismatis errore.            |
| Falsitatis<br>Jam est bellum      | veritatis<br>et duellum<br>magno cum furore.                 |
| Galeata<br>Vincit prima,          | et armata<br>iacet yma<br>prostrata cum merore.              |
| Hic est nummus<br>Decretista      | iudex summus,<br>et legista<br>abs omni pudore.              |
| 3 Justos punit,<br>Dignos sternit | reos munit<br>et prosternit<br>et indignos prehonorat.       |
| Kathedratur,<br>Jam ignarus       | infulatur<br>et avarus,<br>deum quoque (qui) ignorat.        |
| Litterati<br>Non curantur,        | graduati<br>postergantur,<br>Rama quod deplorat.             |
| Moniales<br>Heremite              | sunt hostiles (sociales?)<br>urbanite,<br>monachus non orat. |
| 4 Non est fides,<br>In prelatiis  | uti vides,<br>exaltatis,<br>neque in subiectis.              |
| Omnes errant,<br>Petri sedem      | ut prosternant<br>infra pedem<br>iuribus neglectis.          |
| Participes,<br>Non (vos) sitis,   | o principes<br>hiis, set lis sit<br>vobis cum non rectis;    |
| Qui commendas<br>Querunt pigwes   | et prebendas<br>et biligwes<br>sunt in suis sectis:          |

5	Reprobantes Quem rex celi	et dampnantes pro fideli eligit succedere.
	Sedem Cristi, Bene rexit	ut legisti, et protexit magno cum honore.
	Tractatores Convenite,	electores, diffinite mundi pro decore.
	Unam partem, Eligatis,	rectam artem presentatis dei pro amore.
6	Cristianus Executor	rex Romanus sis et tutor partis sanioris.
	Ymmo rogo Ne declines	te, non cogo, ad affines, set semper melioris.
	Zelum zela: Deus gratum	hac cautela tuum statum facit cunctis horis.
	Et coronam Tibi gratis	dabit bonam cum beatis in vinculo amoris.

Hierauf folgen die im Anzeiger, Jhg. 1870, Nr. 1, Sp. 10 f. mitgetheilten Verse: „Fuge coetum feminarum“, aber mit dem sonst fehlenden Schlufs:

Ego omnes has probavi,	Ergo ut predixi cave;
Breves laudes reportavi,	Licet dulce dicant ave,
Bursam quoque vacuavi.	Impingunt tamen maculam.

Die folgenden deutschen Stücke sind von mir in der Germania 17, 181—186, das Lied der Wallfahrer nach Mont-Saint-Michel von Mantels herausgegeben. Dann folgen f. 240 Denkverse auf die Schlacht bei Plowcze am 27. Sept. 1331, welche freilich siegreich für den deutschen Orden war, aber viele Opfer gekostet hatte, und auf den Judenmord von 1349.

Qui versus legeris	hos, cum luctu memoreris,
Suspira, plange,	pulsu precordia tange,
Quod cruce signati	magna sunt heu nece strati
In luce sive die	Cosme: tunc terra Prusie
Amisit multos	fratres, iuvenes et adultos,
Quos tu virgo pia	dignare iuvare Maria,
Et per te, Criste,	salvemur, eique resiste,
Qui dictus Luckod	rex est, perimens dominos tot,
Fratres in Cristo,	quod in anno contigit isto:
Post M post tria C post X	(tria) Ique sequente.

Anno milleno tria C XLque noveno  
Cuspidibus, gladiis, dampnatur et igne crematur  
Turpis ebrayca gens, que tot mala tunc operatur,  
Partibus in mundi cunctis spargendo venenum  
In fontes et aquas, ob quod perdat in evum,

Ecclesiam Cristi quia sic delere studebat,  
Disponente deo quod non complere valebat.

## VII.

Die Mischverse zu Ehren des Schülerbischofs sind in der Germania 17, 186 abgedruckt. Weiterhin stoßen wir f. 242 auf eine jener Parodien der h. Schrift, an welchen das Mittelalter weniger Anstofs nahm, als die Gegenwart. Die jedem Geistlichen stets gegenwärtigen Psalmenverse und anderen Sprüche eigneten sich vortrefflich zu solcher Verwendung, und so finden wir sie hier, wechselnd mit Hexametern, in einem Spottgedicht auf die Mönche, d. h. die Bettelmönche, dessen Ausfälle anderen gegenüber noch zu den sanfteren gehören. Der Sammler dieser Handschrift hat verschiedene von großer Derbheit aufgenommen und scheint den Bettelmönchen besonders gram gewesen zu sein; diese aber werden wol hier erscheinen dürfen.

Quis\*) nescit quid sit monachus? (est) mobile vulgus.

In omnem terram exivit sonus eorum. (Rom. 10, 18)  
Statim post primam solent intrare coquinam.

Sepulchrum patens est guttur eorum. (Rom. 3, 13)

5 Omnia devorant, nec eos possunt saciare

Volucres celi et pisces maris. (Ps. 8, 9)

Fercula multa petunt et longum tempus edendi:

Si vero non fuerint saturati, murmurabunt. (Ps. 58, 16)

Vix psalmos discunt, tunc mox carnalia gliscunt,

10 Sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.

(Tob. 6, 17)

Dicit gaudenter (monachus) cum plurima cernit:

Letatus sum in hiis que dicta sunt michi. (Ps. 121, 1)

Set cum pauca videt, replicat miserabile carmen:

Heu michi, quia incolatus meus prolongatus. (Ps. 119, 5)

15 Ut bene pascatur monachus nil aliud optat:

Superbo oculo et insaciabili corde. (Ps. 100, 5)

Utque habeat vestes omnis cetus monachorum:

Moab, Agareni, Jebal et Amon [hii fuerunt illic].

(Ps. 82, 8)

Sic igitur sperant celestia regna mereri:

20 Non sic impli, non sic! (Ps. 1, 4)

Ogleich hiermit zusammengeschrieben, scheint doch die folgende Strophe nicht unmittelbar dazu zu gehören:

Fratribus congaudeo minoribus,

Nam humanis florent in honoribus.

Dicunt quod sint homines

Propter deum pauperes.

## VIII.

Ein Räthsel, welches ich nicht zu lösen vermag, bietet uns f. 246 der Lübecker Handschrift in folgendem Distichon:

Nullus hic introeat qui sumere vult alimentum,

Quin prius exponat quid sit pluripladrimmentum.

\*) Qui in der Handschrift. Die eingeklammerten Worte habe ich zugesetzt.

Eine eigenthümliche Art der Poesie besteht in der Nachahmung des halbgebildeten Kauderwelschs verdorbener Scholaren. Diese werden uns f. 249 vorgeführt, wie sie, mit ihrem Lehrer, der sie bei den Elementen festhält, unzufrieden, einen höheren Meister suchen, von diesem aber abgewiesen, der Meinung sind, sie seien auch für ihn schon viel zu gelehrt, und nun selbst als Lehrer aufzutreten beschließen. Das ergötzliche Stückchen ist hin und wieder fehlerhaft: ich habe es lesbar zu machen und die Verse einigermassen herzustellen gesucht.

- |                                                                                                                                      |                                                                                                                                                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. Scolaris dixit sociis:<br>„Hic sumus correctus.<br>Magister nil pronunctiat,<br>Set semper nos examinat:<br>hic sumus neglectus.  | Si velleremus studere,<br>Nos sibi ipsi concludere<br>vellemus argumentum.                                                                        |
| 2. „Si circa textum dubia<br>multa pronunctiaret,<br>Et pulchra notabilia,<br>Per marginem subtilia,<br>sic nobis informaret.        | 9. „Hic dicit nos ut pueris,<br>Quid nos est addiscendum,<br>Cum sumus satis sapiens:<br>Et ipsimet intelligens,<br>Quid nobis est studendum.     |
| 3. „Textum per multas glosulas<br>deberet nos glozare,<br>Per cyfrisque, nec tociens<br>Deberet, solet quociens,<br>nos examinare.   | 10. „Libellos textualiter<br>hic nobis (semper) legit,<br>Et dicit notabilia<br>Quod nobis non utilia.<br>sic certe male regit.“                  |
| 4. „Dicit quod nos grammaticam<br>studere deberemus.<br>Studere methaphisicam<br>Ac loycam et phisicam<br>libenter velleremus.       | 11. Hinc captis saccis cursitant<br>nec possunt permanere,<br>Set centum scolas queritant,<br>Pennis papirum maculant:<br>sic credunt se studere. |
| 5. „Nos credit puerilia<br>velimus quod studere,<br>Cum sumus magnus socius<br>Et iam in baccalarius<br>debemus promovere.           | 12. Sacram scripturam cupiunt<br>ad pennam sibi dari.<br>Scribunt commenta varia,<br>Se credunt et per talia<br>sic posse magistrari.             |
| 6. „Latinum mandat loquere<br>debeamus ut minores,<br>Ac metras extra discere,<br>Voces per casus flectere,<br>parvus ut leccatores. | 13. Librorum in principiis<br>se monstrant diligentes.<br>Plateas statim queritant,<br>Quibus frequenter ambulat,<br>finem raro videntes.         |
| 7. „Vult nos ut in examine<br>parvus ut studeamus,<br>Primam partem vigesies,<br>Secundam et quindecies,<br>cum bene studeramus.     | 14. Librorum primo folio<br>finito philosophorum,<br>Mox spernunt (hanc) ma-<br>teriam,<br>Psalmorum volunt gloriam<br>(et) ewangeliorum.         |
| 8. „Habemus circa parvulum<br>triplex bene commentum.                                                                                | 15. Dum audiunt alicubi<br>magister quod regiscit,                                                                                                |

4, 1. 2 lautet in der Handschrift so: Dicit grammaticam studere Quod deberemus. — 5, 5 deberemus. — 8, 2 triplicem. 5 Velleremus. — 14, 4 glosam, gegen den Reim. — 15, 1 alicui.

Dicunt: „Curramus propere, 23. „Scienciarum scandere  
si vultis summitates,  
Nos ille debet legere  
Tunc primo partes discite,  
quidquid cor nostrum gli-  
scit.  
Hinc consequenter gliscite  
vobis congruitates.“

- |                                                                                                                                      |                                                                                                                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 16. „Magister, bone domine,<br>velletis nos habere.<br>Libenter in theoloyca<br>Et naturali phisica<br>vellemus nos docere.          | 24. „Magister, nos non venimus<br>ob declinacionem<br>Quam si vellemus discere,<br>Bene vellemus manere<br>nostram in regionem.                    |
| 17. „Audivimus hic studium<br>bonum quod haberetis.<br>Remote cucursivimus,<br>Donec vos invenivimus,<br>ut nos informaretis.        | 25. „Vos forte multa legere<br>velletis, si sciretis,<br>Set cum nescitis alia,<br>Dixistis nobis talia,<br>vos sic ut excusetis.                  |
| 18. „Libros bonos colleximus,<br>libenter studeremus,<br>Si nos bona hospicia<br>Cum vestra adiuvaria<br>habere poteremus.           | 26. „Vadamus hinc ad partibus,<br>magister vos valet.<br>Scolares nostros azinus<br>Quos scitis, et non socius<br>scientes nos docete.             |
| 19. „Nos propriis in partibus<br>vellemus studuisse,<br>Magistri si potuerant,<br>In partibus qui fuerant,<br>libros magnos legisse. | 27. „Sciatis fratres, quare nos<br>non voluit habere:<br>Plus quam (magister) ipse scit<br>Quod scivimus, hinc nescivit<br>quid nos vellet docere. |
| 20. „Albertum ter didiscimus<br>Boeciique solamen,<br>Cum parvis naturalibus<br>Cunctisque loycalibus<br>formare dictamen.“          | 28. „Audivit quod in omnibus<br>nos doctus esseremus:<br>Si coram nos quid legere<br>Deberet, hunc corrigere<br>timet quod velleremus.             |
| 21. Quibus refert discrecio<br>magistri reverendi:<br>„Vestra testantur verbula,<br>Quod estis in grammatica<br>non parum dirigendi. | 29. „Nam longas bonas pallias<br>nos ipsis ordiremus.<br>Sciencior quam optimus<br>Quod sumus baccalarius;<br>nos optime videmus.                  |
| 22. „Librorum novi copiam,<br>ut forsitan audistis:<br>Set nichil in puerilibus<br>Silesco de subtilibus,<br>vos certe didicistis.   | 30. „Nos volumus in partibus<br>scolares informare.<br>Nos scimus scolas regere<br>Librosque magnos legere,<br>quos et pronuncciare.“              |